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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto diplomovej práce sa zaoberá Japonskom a jeho remeslami. Pre lepšie

porozumenie tejto krajine sú v prvých kapitolách predstavené filozofické a náboţenské

smery. Ďalšie kapitoly sa venujú remeslám a materiálom, ktoré dokázali Japonci obratne

spracovávať. Najrozsiahlejšia časť práce sa venuje textilu a textilným technikám.

Praktická časť predstavuje autorskú kolekciu vytvorenú na základe nadobudnutých

vedomostí a inšpirácie s dôrazom na koncept a remeselné spracovanie.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis deals with Japan and its crafts. For a better understanding

of this country, philosophical and religious trends are introduced in the first chapters. The

next chapters deal with the crafts and materials that the Japanese wereable to expertly

process. The most extensive part of this thesis is devoted to textiles and textile techniques.

The practical part presents the author's collection created on the basis of acquired

knowledge and inspiration, with emphasis on concept and craftsmanship.
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ÚVOD

„Hnev je miesto kam chodia ľudia ktorý sa nevedia vysporiadať zo smútkom“
1

Povedal skrz jednu zo svojich postáv Japonský autor Kentaro Miura v slávnej mange

Berserk. Tento citát my často prichádza na myseľ, keď som naštvaná na celý svet a dianie

dookola. Vtedy sa najradšej chodím ukľudňovať k tvoreniu a premýšľaniu. A práve takýto

stav ma priviedol na tému diplomovej práce z oblasti japonského remesla. Japonská

manga, estetika, umenie, keramika, kaligrafia, hajku, filozofia to sú len čiastočky z kultúry

týchto ľudí, ktoré ma zaujímajú a fascinujú.

Cieľom tejto diplomovej práce je niečo málo z kultúry Japonska čitateľovi priblíţiť v

teoretickej časti, z ktorej ďalej čerpám inšpiráciu pre tú praktickú.

Prvé kapitoly v skratke opisujú kde a za akých prírodných podmienok sa táto krajina

formovala a trochu podrobnejšie sa zameriam na to aké filozoficko- náboţenské smery ju

ovplyvňovali.

Tretia kapitola sa zameriava na ľudové remeslo a objasnenie výrazu mingei, ktoré sním

súvisí. Podkapitoly sú venované spracovaniu viacerých materiálov, ktoré remeselníci

dokázali obratne spracovávať a prišli mi zaujímavé z hľadiska vyuţiteľnosti pre tvorbu

praktickej časti.

V štvrtej kapitole, ktorá je najrozsiahlejšia, sa zameriavam na remeselné techniky

spracovania textilu a textilných vzorov, pretoţe tie nám vedia o zručnosti japonského

človeka veľa prezradiť. Tak ako aj obuv, ktorá je opisovaná v predposlednej, piatej

kapitole.

Na záver vyberám niekoľko dizajnérov, ktorý sa japonskom inšpirujú no niesú svetovo aţ

takí známi, avšak podoba ich tvorby zachytáva aj moje vnímanie atmosféry estetiky tejto

krajiny.

V praktickej časti sa venujem konceptu kolekcie, dokumentovaniu jej vzniku a

jednotlivých krokov, čo by malo vyústiť do ucelenej súhry produktov pozostávajúcich

nielen z obuvi a doplnkov, ale aj odevu. Kladiem dôraz na remeselné spracovanie kedy sa

nechávam inšpirovať teoretickou časťou a vyuţívam inšpiráciu z remesiel japonských.

Plánujem ju vystavať do dvoch kompletných outfitov. Dámskeho a pánskeho, ktoré si

kladú zacieľ precízne spracovanie a odraz japonskej estetiky vnímanej mojimi očami.

1
Kentaro Miura. Berserk, Vol. 17. Dark Horse Manga, 2007. ISBN 9781593077426.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAPONSKO

O Japonsku sa hovorí, ţe je krajinou vychádzajúceho slnka. Vychádza z čínskeho slova Ţ´

pen čo v doslovnom preklade znamená pôvod slnka. V japončine sa znaky pre toto slovo

čítajú ako Nihonkoku alebo Nipponkkoku.
2日 (ni, slnko) 本 (hon, pôvod) 国 (koku, zem).

Tvoria ho štyri hlavné ostrovy sopečného pôvodu, leţiace v sz. časti Tichého oceánu.

Honšu, Hokkajdó, Kjúšú a Šikoku, tzv. domovské ostrovy. Dohromady ho však tvorí 6 852

ostrovov rozkladajúcich sa na viac ako dvadsiatich rovnobeţkách. Najvyššia spiaca sopka

Fudţisan (3 776 m n. m.) je zároveň aj najposvätnejšou horou. Japonsko oplýva

mnoţstvom vody, charakteristické pre krajinu sú termálne pramene, ktorým je prikladaná

dôleţitosť i v rámci šintoizmu. Rieky sú krátke a prudké, preto zväčša nesplavné.

Najdlhšou je Šinanogawa (367 km) ústiaca do Japonského mora. Vlhké oceánske podnebie

je ovplyvnené monzúnom a dvoma prúdmi prúdiacimi okolo ostrvou. Studený Ojašio a

teplý s názvom Kuroširo, ktorý podstatne otepľuje klímu pobreţia.
3

1.1 Prehľad periodizácie dejín Japonska

Pre uľahčenie orientácie je na tomto mieste uvádzané periodické rozdelenie japonských

dejín, ktoré je zostavené na základe podstatných vrcholov umeleckej tvorby, alebo

dôleţitých historických udalostí. Často sú pomenované na základe výrazného umeleckého

centra tej doby či dôleţitého archeologického nálezu. Napr. kultúra mohýl (kofun).

Jednotlivé obdobia sa často prekrývali a na rôznych miestach začínali v rôznom časovom

úseku.

kultúra Dţómon: cca 8000 pr. n. l. – cca 300 pr. n. l.

kultúra Jajoj: cca 300 pr. n. l. – cca 300 pr. n. l.

kultúra Kofun: cca 300 n. l. – 7. storočie

obdobie Asuka: 552 – 645

obdobie Hakuhó: 645 – 710

obdobie Nara: 710– 794

obdobie Heian: 794 – 1185

obdobie Kamakura: 1185 – 1333

obdobie Muromači: 1333 – 1573

2
BOHÁČKOVÁ, Libuše a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Vějíř a meč: Kapitoly z dějin japonské kultury. Praha:

Panorama, 1987, s. 34 ISBN 11-092-87.
3
Ottova všeobecná encyklopédia v dvoch zväzkoch A-L, M-Ţ. Bratislava: Cesty, 2006, s. 567 ISBN 8096915924.
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obdobie Azuči - Momojama: 1573 – 1603

obdobie Edo/ Tokugawa: 1603 – 1868

obdobie Meidţi: 1868 – 1912

obdobie Taišó: 1912 – 1926

obdobie Šówa: 1926 – 1989

obdobie Heisei: od roku 1989
4

1.2 Počiatky a formovanie

Prvopočiatky osídlenia Japonska nám dokladujú kamenné nástroje zo staršej doby

kamennej pribliţne 30 000-10 000 rokov pr.n.l. Títo ľudia prišli z ázijského kontinentu.

Prvé obdobie japonských dejín sa nazýva Dţómon podľa rozšírenej keramiky so

špagátovým vzorom. Datujeme ho cca. do rokov 10 000-300 pr.n.l. Mnoţstvu objavených

ţenských hlinených figúrok môţeme pripisovať rituálny význam a kult plodnosti.

Jajoi, mladšia doba kamenná 300 pr.n.l.- 250 n.l., postupne absorbovala Dţómonskú

kultúru a prišla s vyspelejšími vynálezmi, napríklad hrnčiarsky kruh a lepšia technika

výroby keramiky, tkanie z vlákien ľanu a papierovej moruše, dovoz ţeleza z ázijskej

pevniny či pestovanie ryţe na sucho vo vyšších polohách a na mokro v níţinách.

Zdruţovanie rodín kvôli lepšiemu obhospodarovávaniu ryţových polí hierarchicky

rozdelilo ľudí. Vznikali taktieţ nové obradné zvyky súvisiace s poľnohospodárskym

cyklom.
5

Kofun 250 – 552- kultúra mohýl sa vyznačuje objavením veľkého mnoţstva týchto stavieb

rôznej veľkosti. Zvyk stavať hrobky prišiel z Kóreje alebo Číny zrejme pre vyššie

postavených a inak významných ľudí. Dozvedáme sa z nich plnohodnotné informácie o

kultúrnom aj sociálno- politickom ţivote. V oblasti Kinai v 4. storočí vyrástli veľkolepé


[…]


usne. Dĺţka opasku je 150cm. Hranyopasku sú upravené zrezaním anásledne zahladené

pomocou kostného klihu. Spona opasku je vytvorená z mosadzného drôtu v tvare háčika

gulatého priemeru 2mm. Opaskové dierky sú oválneho tvaru. Priechodka na opasok je

vyhotovená z rovnakej usne, prišitá ručným šitím povoskovanou niťou.

Tabatierka obdĺţnikového tvaru je tieţ vyhotovená z triesločinenej usne. Vrchný diel je

tvarovaný na pínaním na formu, je spevnený vrstvou textilu a lepidla. Podšitý je kozinou.

Vrchný vystuţený diel je prišitý ručným stehom na základňu zo spodkovej triesločinenej

hovädziny v hrúbke 4mm. Tabatierka sa zatvára malou klopou na ktorej je zapínanie v

tvare háčika vytvoreného ohýbaním rovnakého mosadzného drôtu ako opasková spona.
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PRÍLOHA P 5: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS PÁNSKA DERBA

Model obuvi Ryu (veľkosť 43) derbového strihu v kombinácií s falošnou mokasínou je

vyrobený v triesločinenej hovädzine s členenou podošvou zo spodkového hovädzieho

triesla. Na zvršok je pouţitá useň o hrúbke 1,2mm, je čiastočne podšitý v špici trieslenou

kozinou. V päte sa nachádza opätok vyhotovený predtvarovaním triesla do poţadovaného

varu. Špica je z dizajnového hľadiska zošívaná z menších dielov ručným šitím 2mm od

okraja povoskovanou niťou. V derbovej a pätnej časti sú odšité odševky taktieţ ručným

stehom 2mm od okraja. Obuv je zhotovená flexiblovým výrobným spôsobom tak, ţe

zvršok je prišitý o medzipodošvu ručným šitím 5mm od okraja. Podošva pozostáva z

členenej platformy z vrstveného a následne lešteného spodkového triesla. Priechodky na

šnúrky majú oválny tvar bez kovových priechodiek a vystuţenia. Šnúrky sú textilné ušité z

hodvábnej metráţe a ukončené kovovými koncovkami vo farbe mosadze.
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PRÍLOHA P 6: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS DÁMSKA DERBA

Model obuvi Ume (veľkosť 38) je derbového strihu v kombinácií s falošnou mokasínou.

Na zvršok je pouţitá triesločinená vrchová hovädzia useň hrúbky 1,2mm a podšívková

kozina v hrúbke 0,8mm. Farba usne je prírodná, ošetrená krémom. Obuv je zhotovená

flexiblovým výrobným spôsobom s rezaným okrajom, ktorý je upravený zaleštením

pomocou kostného klihu. Zošitie je 1,5mm od okraja niťou vo farbe zvršku. Mokasína je

zošitá ručne 2mm od okraja povoskovanou niťou. Zvršok je prišitý ručným stehom o

medzipodošvu 5mm od okraja. Derba má v päte výrazný opätok slúţiaci ako dizajnový

prvok pretiahnutý aţ do 3/4 obuvi. Podošva je rozčlenená na3 časti a je vytvorená

vrstveným spodkovým trieslom v hrúbke 5mm. Priechodky na šnúrky sú oválneho tvaru

bez kovových priechodiek, spevnené len medzipodšívkou. Šnúrky sú ploché, ušité z

metráţe hodvábu ukončené mosadznou koncovkou.
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PRÍLOHA P 7: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS DÁMSKY SANDÁL

Sandál Umeocet I. (veľkosť 38) je otvoreného strihu v pate a prednej časti s vyuţitím

páskov medzi prstami. Zvršok je vyhotovený z triesločinenej usne hrúbky 2,5mm, ktorá je

predtvarovaná na kopyte a následne vyrezaná do poţadovaného tvaru. Hrany sú rezané a

zaleštené kostným klihom. Zvršok je prišitý flexiblovým spôsobom o stielku s

medzipodošvou. Stielka je z koziny, zdobená jemným reliefom vytlačeným do usne.

Priechodky pre šnúrky sú bez výstuţe a majú pozdĺţny tvar. Šnúrky sú z textilu ukončené

mosadznými koncovkami.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

PRÍLOHA P 8: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA KOŠEĽA

1. zadný košeľový diel

2. predný košeľový diel

3. stojačik

4. previsový golier

5. manţeta

6. rukáv košele
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PRÍLOHA P 9: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIAKRÁTKE NOHAVICE

7. podšívka vrecka

8. predný nohavicový diel

9. zadný nohavicový diel

10. podšívka vrecka klínek

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90

PRÍLOHA P 10: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA DÁMSKA DERBA

5. podšívkový diel špička+

6. prišívacia stielka

7. vonkajšia vrchová derba

8. vnútorná vrchová derba

9. vrchová špica + jazyk

10. obsázka
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11. podšívková päta

12. podšívkový jazyk

13+14. obkresové šablony
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 PRÍLOHA P 11: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA DÁMSKY SANDÁL

1. prišívacia stielka

2. obkresová šablona in

3. obkresová šablona out

4. šablona na tvarovanie zamokra

5. manţeta

6. rukáv
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PRÍLOHA P 12: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA PÁNSKA DERBA

15. prišívacia stielka

16. podšívková špica

17. derbový diel

18. zadný vrchový diel

20- 27. obsázka
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PRÍLOHA P 13: FOTO DOKUMENTÁCIA
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