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Teoretická část předložené práce Bc A. Kristíny Šmeringaiové svým rozsahem a kvalitou

splňuje požadované penzum kladené na textovou část diplomové práce. Obsahuje celkově 97

stran. V textové části podává obšírný výklad zahrnující jak historii Japonska tak i vývoj

náboženských směrů od budhismu až k šintoistickému vyvrcholení jejich životní filosofie .

Hodnotím přehledný a rozsáhlý výčet japonského řemesla, zahrnující takřka komplexní výčet

hlavních oborů, včetně jejich specifik a historického vývoje. Ten zrcadlí a stále vyzařuje

hloubku životního tepu a postoje obyvatel japonského souostroví. Toto jsou pozitiva o které se

diplomantka dokázala opřít a z nich vybrat vlastní inspirační zdroj. Ten našla v pověsti a

pohádkovém příběhu dvou mladých Japonců. Dívky Ume a mladíka Ryua který byl mytickou

a pohádkovou postavou spojenou s životem draka.

Celý příběh je zasazen do přírodního rámce který je pro japonskou pověst typický, plný poezie

a barevných nálad. Konec pověsti však nekončí happyendem ale pravým opakem. Tato část

diplomní práce je v rozsahu 49 stran a je dominantní částí teoretické diplomní části práce a je

kvalitní.

Praktická část

Diplomantka v praktické části své práce předkládá pár dámské obuvi který je vyroben z tříslo

činěné usně . Je vybaven v celé ploše stélky plastickým motivem květu slivoně, který je

stylizován. Doplňuje tak celé řešení dámské obuvi sandálového typu s žabkovým prvkem. Useń

je ponechána v přírodním odstínu a je kombinovaná s bohatou tkanicí která spoluvytváří

charakter modelu, s inspirační reflexí na tradiční japonskou estetiku oděvu a obuvi.

Geta je typ japonské historické obuvi vybavené špalíkovými částmi podešve. Je hlavním

nosným estetickým a funkčním prvkem kterým diplomantka převzala a formuje tím charakter

předložených modelů kolekce obuvi jak dámského kotníkového páru tak i pánského páru

obuvi.

Druhým párem obuvi je dámský model který je rovněž vyroben z tříslo činěné usně a

ponechán v přírodní barevnosti . Jde o kotníkový typ obuvi formovaný plynulými linijemi se

směrem k patnímu zakončení. Derbové členění svršku harmonicky navazuje na jednoduchou

formu prstové špičky. Také tento model je vybaven bohatou tkanicí která navazuje na

japonskou tradici řemeslného charakteru. Předložený pár je vyroben flexiblovým výrobním

postupem a je kvalitně vypracován. Podešev je opatřena třemi špalíkovým i prvky.

Diplomantka vytvořila pro doplnění kolekce rovněž dámský oděv kimonového střihu, v

barevnosti která v přední části navazuje harmonicky na barevnost obuvi a její hluboká modř

vytváří zajímavou pohádkovou náladu. Zádová část je v barvě tmavě rudé a je doplněna ve

spodní části dekorem v zlatém odstínu. Celková silueta je dotvořena rukávy košilového střihu

které jsou průhledné. Šaty jsou doplněny širokým tříslo činěným pásem jehož spona na

úvazové tkanici je cizí celému oděvu a je nevhodná str. 96.

Pánská část kolekce je představena v modelem páru pánské kotníkové obuvi. Ten je rovněž

vypracován v tříslo činěné usni v přírodní barevnosti. V přední části je členěn v po celém

obvodu sešitím menších dílů usně s jejich plasticky výrazným spojením a v této části špice je

t dosaženo originality modelu. Derbová část je rovněž vybavena v zadní spodní části obdobným

prvkem sešití jak v části špice. Podešev je vybavena třemi špalíkovými částmi a tím vytváří

charakteristickou příbuznost s dámským párem obuvi.

Model opasku který je jednoduchého obdélníkového formátu se sponou z mosazného drátu .

Zde mohla diplomantka sponu realizovat v profesionálním provedení které mělo doznat

vytříbenou kvalitu a precizní řemeslné provedení, odpovídající inspiračním zdrojům na které

se diplomantka odvolává. Mohla tím obohatit tak jednoduchou formu opasku.

Další galanterní pánský doplněk je tvořen tabatěrkou volného typu ve tvaru kapsy. Je zhotoven

rovněž z tříslo činěné usně v přírodní barevnosti materiálu, tak jako opasek a obuv. Klopna

tabatěrky má jednoduchý tvar zakončený obdélníkovým výstupkem který zapadá do dvou

plastických švů, které symetricky člení tvar tabatěrky. Ve spodní části prostoru mezi švy je

přišito ouško pro uchycení spony která uzavírá horní klopnu.

Forma spony není provedena na patřičné řemeslné úrovni a snižuje pánskému kompletu

výtvarnou kvalitu a odkaz na japonské tradiční řemeslo.

Diplomantka zajisté chtěla v tomto detailu dosáhnout minimalistického výrazu, ale realizační

výsledek spony nemá požadovanou kvalitu.

Předložený pánský model oděvu je navržen v evropském pojetí tvaru a typu . Je barevně

sympaticky proveden ve dvou barvách které odpovídají charakteru inspiračního zdroje . Zelená

košile je v zádové části doplněna potiskem s motivem draka.

V praktické části práce postrádám dle zadání v diplomní práci, kvalitní kresebné návrhy, které

dokládají postup k výsledným modelům. Absenci kvalitní fotodokumentace předložené

kolekce, u všech jejich částí jak obuvi tak i oděvu je pro mne nepochopitelná. Prezentovány

jsou pouze studijní momentky. Tím je celková úroveň diplomní práce v praktické části

deklasovaná i když realizované modely mohou mít dobrou úroveň.

U kresebných návrhů postrádám také popisy které doplňují a vysvětlují jednotlivé typy návrhů

modelů str.77- 82. Tyto nedostatky a minusy v dokumentaci diplomní práce mne vedly k

návrhu následného hodnocení.

Otázka pro diplomantku : Vysvětlete proč jste nedoložila požadovanou úroveň

fotodokumentace a kresebných návrhů vývoje jednotlivých modelů ?
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